Dolor capitis.

Q Vando aliqui propter vehementē do-
lorē capitis velex ebrietate vel aliqua
alia causa generatum, subito muti reddūtur,
circa septimum diem moriuntur: minus ta-
men

LIBER II.

131

men moriuntur, qui ex ebrietate tum alia his similia patiuntur, tum etiam multi euadunt. Quod si enim vel eodē die, vel secundo vel tertio in vocem iterum erumpant, sani euadunt, id quod quidam ex ebrietate faciūt & non moriūtur, his sternutatoria fortia & clysteres choleram vehementer eduentes ad mouebimus, cum resipiscunt, succum tapſiæ dabimus cum multis calidis & humidis ut quam celerrime vomant postea septē diebus tenui dicta nutrias, vinum auferas, mittēdus etiam sanguis sub lingua si venam poteris cōprehendere.

Phrenitides.

PHrenitides fiunt etiam ex aliis morbis, patiuntur vero talia, precordia ita dolentvt nec tangi se patientur, ardor ac mentis alienatio accident, immotis oculis vident, omniasimilia patiuntur his qui ex peripneumonia laborantes delirant. Talē humectare debemus, humidis fomentis & potionibus excepto vino, si fieri potest per superiora purgandus est, tuſſis item & ſputum prouocandum, non fecus atq; in peripneumonia, ſin minus, ventrem inferiorem laxabimus, potum hu-

R ii meſtan-

132 HIPPOC. DE MORBIS
 mettantem propinabimus, id enim plurimū
 expedit, morbus tamen est letalis, & moriun-
 tur aliquando in tertio, quinto aut septimo
 die: quod si spuere inceperint, creticant ut in
 peripneumonia..

Cynanche.

AMORBO qui in pharynge existens. cynā-
 che vocato homo suffocatur, ac neq; sa-
 liuam neq; aliud quicquam deglutit, oculi la-
 borant & prominent, tanquam in strangula-
 tis, videt rigide, vertere oculos non potest, se
 ipsum voluit ac surgit frequenter, facies, pha-
 rynx & collum ipsum aduruntur, inspicien-
 tibus nihil mali habere videntur, depravate
 tamen tum vident tum audiunt, prē suffoca-
 tione non intelligunt quid dicant quid audi-
 ant aut quid faciant, sed hiantes æstuant ac
 inter loquendum expuunt. Talis in quinto,
 septimo aut nono die moritur.

Paracynanche.

QVANDO signa aliqua cynanche præte-
 rierint, remissiorem morbum indicant,
 vocat-

LIBER III.

133

vocatürque tum paracynanche: huic venam
 incidemus,maxime sub mammis , exit enim
 cum tali sanguine calidus ex pleura spiritus,
 purgabis etiam per inferius pharmaco aut
 clystere:fistulam per fauces in pharyngē im
 mittas,per quam aërem in pulmonem attra-
 hat:curandum vt quam celerrime expuat &
 pulmo euacuetur:facias suffumigium ex hys-
 sopo cilicio,sulfure & bitumine,quod per fi-
 stulas & nares attrahat,& euacuandum phle-
 gma : quin & pharyngem & linguam frica-
 cum his quæ phlegma educunt , venas sub
 lingua incide,mittas etiam sanguinem ex bra-
 chio,si vires sint validæ,a vino caueat,sorbe-
 at tenuem succum ptisanæ, cum iam morbus
 desiit & patiens cibos iterum comedit , pur-
 gabis eum nouo pharmaco , ne aliud in ma-
 lum incidat.

Icterus siue morbus.

Regius.

Icterus morbus est acutus & qui cito e-
 necat , cutis tota est colore corticis mali-

punici

R iii.

134 HIPPOC. DE MORBIS

puditemur
punici, magis tamen pallida, quali videlicet sunt colore lacerti virides. Color etiam vrinæ similis est eruo fuluo, febris & horripilatio lenta adest: interdum neq; vestimenta ferre potest, sed mordetur ac laceratur, mane cū est iejuno stomacho viscera vt plurimum rugiunt, si quis illum cupit excitare ac alloqui, non sustinet, talis vt plurimum in spacio quatuordecim dierum moritur, si hos excederit, sanatur. Debet lauari in aqua calida & melicratum bibere cum succo nucum precocium decorticatarū, & coma absynthii amborum parte æquali, anisi contriti parte dimidia, bibat autem mane iejuno stomacho dragmam vnam, ac vesperi dum vadit cubitum idē melicratum, alias bibat vinum antiquum tenuesumat sorbitiones, neq; à cibo abstineat.

Tetanus.

SI quem tetani corripiunt, maxillæ tanquā lignum rigent, os aperire non potest, oculi lachrymas stillant, torue videt tanquam strabon, metaphrenum est rigidum, crura & brachia circumducere nequit, facies quoq; riget, maximo dolore afficitur, & quando est proximus morti, per nares & per os reuomit sorbitiones

LIBER III

135

bitiones & phlegma . Talis aut in tertio aut quinto , aut septimo vel ad summum in decimo quarto moritur , quos si euaserit , sanitati restituitur . Huic dabimus pillulas piper & helleborum , etiam gallinarū pingue calidū , ad mouebimus sternutatoria fortia & multa , ac suffitus , quamdiu non vtetur suffumigiis undequaq; in vtreolis & vesicis applicabimus calfactoria humida , præcipue tamen ad partes affectas , sæpe etiam & multum calidis vnguentis inungatur .

Opisthotonus.

SI vero opisthotonus acciderit , reliqua omnia accidentia sunt similia iam supra dictis : conuelluntur vero membra ac præcipue caput ad partes posteriores , interdū clamat , dolores sunt fortes , neque patitur aliquando vel crura circumduci , vel manus extendi . cubitus enim habet inflexos & manus in pugnum contractas , ac magnum digitum plarunq; aliis digitis comprehendit , clamat , delirat interdum , seque ipsum continere nō potest , sed voluitur cum dolor sequit : cessante vero dolore quiescit , interdum & muti redduntur , mente capti , furiosi & melancholici , his luta-

136 HIPPOC. DE MORBIS

luta prius voce in tertia die pereunt, ac euomunt per nares. Quod si contingat eos decimum quartum diem excedere, sani fiunt: eodem modo talem curabis, quo iam ante dictum: aut si volueris poteris etiam sic facere, perfunde eum multa aqua frigida, postea vestes molles mundas & calidas imponas, tuque caueas ab igne: ita curabimus & tetano & ophthotono laborantes.

Αλεοι. i. laborantes dolore in intestinis gracilibus.

Liei siue iliaci fiunt, ventre quidem superiore excalfacto, inferiore vero refrigerato, intestinum enim exiccatur & obstruitur propter inflammationem, ita ut neque fatus neque alimenta transeant, sed venter omanino indurescat. patiens euomit primum quidem phlegmatica postea cholERICA, tandem stercus, sitit ac dolet maxime in hypochondriis, quin & totus venter dolet, inflatur, murmurat, febres accidentunt, durant autem plerunque septem diebus. Hos ita curabimus, ante omnia ventrem superiorem purgabimus, mittemus sanguinem ex capite & brachiis, vt superior venter inflammari desinat, refrigerabimus superiorem

LIBER III. 137

riorem precordiorum partem excepto tamē corde, inferiora calfaciemus ponendo hominē in vas ligneum aqua calida plenum, semperq; vnguendo, admoueas calfactoria humida, facias glandem ex solo melle longitudine vnius digiti, in summo cuspide implastrādo aliquid de cholera tauri, imponas bis aut ter, quo quicquid est adusti excremēti in ano contentum educas, quod si quod queris, ita assequeris postea superinfundas clysterem, sin minus, immittendo follem ēneum inflabis usq; ad ventriculum, ita ut tam ventriculum quam intestina inflando distendas, posthac excepto folle infundas clysterem, habeas autem in promptu clysterem, non eum qui multum calfaciat, sed qui colli quefaciat ac dissoluat sterlus, tandem obturato ano spongia, se-deat in aquam calidam retinendo clysterem, quod si hoc pacto clysterem acceperit, atque iterum reddiderit, sanus reddetur, tempore præcedente mel optimum lingat, vinum patrum bibat, si morbus iste remittat, & febris superueniat, nulla spes reliqua est. Eodem p^o etiam inferior venter solutus interficit.

S Peri-

138 HIPPOC. DE MORBIS

Peripneumonia.

Peripneumonia talia prestat, adest febris acuta, spiritum calidum crebro respirat, angitur ac debilitatur, voluitur, dolor spatu-
las claviculam & mammae occupat, pondus
sentitur in pectore, interdum etiam mente alienatur, quidam dolorem non sentiunt donec tussiant, sed talis morbus altero est diuturnior & difficilior, in principio namque sputum est tenue & sine spuma, lingua flava, temporis processu nigrescit, quæ si in principio nigra fuerit, citius morbus finitur: si vero temporis processu tardius. Tandem lingua exasperatur, ita ut digitus admotus hæreat, morbi itaque mutationem non secus atque in pleuriti lingua indicat, hæc ad minus quatuordecim, ad summum vero viginti & uno diebus patitur. interea temporis tussi purgatur, ac tussit primis quidem diebus multum spumosæ saliuæ, sed in septimo & octavo quando febris nunc est in vigore, si quidem humida fuerit peripneumonia, crassiora spuit, si non, minime: in nono & decimo, subcroceum & sanguinolentum spuit, in duodecimo usque ad decimum quartum, multum & purulentum, & quo-

LIBER III. 139

& quorum quidem natura ac corporis constitutio humida est, in his etiam morbus iste est fortior, qui vero natura sunt sicciores, minus ægrotant: qui itaq; in decimoquarto die exiccantur, ita ut purulenta amplius non expuant, sani euadunt: sin minus, animaduerte decimum octauum & vigesimum primū diē, ac si tū cessat, euitabit expuitions, si non cesset, interroga patientē vtrum sputum sibi videatur dulcius. Quod si ita esse dixerit, scias pulmonem esse purulentum, & morbū per integrum annum duraturum, nisi accelerando in quadraginta diebus pus eductum fuerit. Quod si dicat sibi sputum esse iniucundū atq; molestum, scias morbum esse letalem, id quod primi statim dies indicant. nā si putrida & purulenta per viginti duos dies reiecerit ac interim non ulceretur, euadit, sin aliter minime. Hæc peripneumonia nihil differt à malis in pulmone existentibus, quorum si aliqua absfuerint, medicus debet intelligere, que mala patientem teneant, & ea quæ Medicus aggredi debeat, si enī pauca signa adfuerint, caueat Medicus ne decipiatur, non enim letalis sed leuis erit peripneumonia, curabit vero

Sii peri-

140 HIPPOC. DE MORBIS

peripneumoniam hoc pacto, quamvis etiam non peccare poterit, etiam si tā pleuritum quā phrenitum eodem modo tractet Medicus. In principio caput purgādo alleuabimus, ne quid inde in pectus defluat, in primis diebus sorbitiones sint dulciores, ita enim quam maxime id quod affixū & impactum est abluendo mouebis, quarto quinto & sexto die sorbitiones nō dulces, sed pinguiores dabimus. hoc enim excretionē per superiora adiuuat. quod si non poterit quantum oportebat expuere, detur pharmacum quod per superiora educat, quin & ventrem in primis quatuor aut quinq̄ diebus paulo liberalius laxabimus quo & febris minuatur & dolores fiant leuiores, postquam vero nunc purgatus fuerit corpus redditum imbecillus, inferiorem ventrem tertio quoquo die commouebeimus, quo corpus sit validius, superiora tamē ab humore superfluo euacuentur, quando enim per inferiora copiosa humiditas excreta fuerit, quanto die morietur, interim enim dū humor descendit deorsum, superiora exiccantur, ita ut sputum per superiora non expurgetur, conuenit itaq; vt neq; alius nimium constipetur

& ita

LIBER III 141

& ita febris augeatur, neq; nimium fluat, &
ita sputum quo minus per superiora euacue-
tur impediatur, simulque vires debilitentur.
Pharmacum vero quod per superiora euacu-
et, dabis in die sexto septimo & nono, aut
etiam sepius si morbus diutius durat, sitq; phar-
macum ex equis partibus hellebore albi, ta-
psis & elaterio nouo, si sputum non bene e-
vacuetur & spiritus sit freques, purgationesq;
non consequantur finem expetitum, prædi-
cere debemus, quod nulla spes est reliqua vi-
tae, nisi tandem natura purgantibus medica-
mentis obtemperet. Hæc sunt etiam in peri-
pneumonia obseruanda, quando venter infe-
rior bene fecerit suum officium. Poteris etiam
aliter facere. Statim in principio dabis ari ma-
gni, dauci, vrticæ an. drachmam vnam, syna-
pi rutæ quantum tribus digitis comprehen-
ditur, succi lazaris fabam vnam, hæc in aceto
dulciori & aqua misce & infundens da ieu-
no stomacho bibere tepide, postquam incep-
perit purum expuere, ari sisami dragmam v-
nam, amigdalarum in aceto infusarum bibat.
Si adhuc magis euacuare volueris, misce his
radicem corticis capparis.

S iii Pleu-

142 HIPPOC. DE MORBIS

Pleuritis.

SI quē pleuritis inuadit talia patitur. Adest dolor in latere, febris & horror, crebro id que non nisi erectus respirat, tussi reiicit biliosa colore corticis mali punici, nisi quid in pulmone ruptum sit, quod si fuerit, sanguinē ex ruptione reiicit, estq; potius sanguinolentum & cruentum quiddam, sed si non habuerit pulmonem diruptum, sputum non ita est cholericum, si secus fuerit, magis quidē dolebit, sed non tam facile morietur: sputum vero sanguineum est periculosum, laboriosum & mortale. Quando itaq; accidit ut & simul singultiat, & tussi sanguinis nigros grumos vna cum sputo reiiciat, morietur in septimo. Si vero decimum diem excesserit, à pleuriti de quidem liberatur, sed tamen in vigesimo pus tam tussi quam vomitu reiicit, tandemq; nunquam omni curatur.

Pleuritides siccæ.

PLeuritides siccæ ac sine sputo sunt valde periculosæ, creticant eodem modo quo & humidæ, nisi quod copiosiorem potum indigent, que vero sunt à cholera & sanguine, creticant

LIBER III.

143

ticant in nono & vndecimo, citiusq; aliis curantur. Quod si dolores in principio fuerint mitiores, crescát vero in quinto & sexto sive que acutiores, tales ante duodecimum diem finiuntur ac pauci euadunt: periculum tamen maximum est, usq; ad septimū & postea usq; ad duodecimum, postea curantur. Sed pleuritides quæ in principio sunt molles, in septimo autem & octavo vehementiores, in decimoquarto creticant & curantur.

Pleuritis in tergo.

Pleuritis in tergo tantum ab aliis differt, tergum dolet tanquam ex percussione, patiens ingemiscit, crebro respirat, statim pauca expuit, corpus lassitudine laborat, in tertio aut quarto die mingit liquorem sanguinolentum, moritur maxime in quinto, si minus in septimo: hos dies effugiens viuet, morbusq; diminuetur & minus erit periculosus: nihilominus diligentia opus usq; ad decimū quartum diem, postea sanus euadit. In aliquibus pleuriticis sputum est purum, vrina vero saniosa, tanquam liquor quidam à carnibus assatis, acutus dolor ex spina in pectus & inguina ipsa tendit, talis si septimum diē effugerit,

142 HIPPOC. DE MORBIS

Pleuritis.

SI quē pleuritis inuadit talia patitur. Adest dolor in latere, febris & horror, crebro id que non nisi erectus respirat, tussi reiicit biliosa colore corticis mali punici, nisi quid in pulmone ruptum sit, quod si fuerit, sanguinē ex ruptione reiicit, estq; potius sanguinolentum & cruentum quiddam, sed si non habuerit pulmonem diruptum, sputum non ita est cholericum, sin secus fuerit, magis quidē dolebit, sed non tam facile morietur: sputum vero sanguineum est periculosum, laboriosum & mortale. Quando itaq; accidit ut & simul singultiat, & tussi sanguinis nigros grumos vna cum sputo reiiciat, morietur in septimo. Si vero decimum diem excesserit, à pleuriti de quidem liberatur, sed tamen in vigesimo pus tam tussi quam vomitu reiicit, tandemq; nunquam omnino curatur.

Pleuritides siccæ.

Pleuritides siccæ ac sine sputo sunt valde periculosæ, creticant eodem modo quo & humidæ, nisi quod copiosiorem potum indigent, que vero sunt à cholera & sanguine, creticant

LIBER III.

143

ticant in nono & vndecimo, citiusq; aliis curantur. Quod si dolores in principio fuerint mitiores, crescát vero in quinto & sexto sínque acutiores, tales ante duodecimum diem finiuntur ac pauci euadunt: periculum tamen maximum est, vscq; ad septimū & postea vscq; ad duodecimum, postea curantur. Sed pleuritides quæ in principio sunt molles, in septimo autem & octauo vehementiores, in decimoquarto creticant & curantur.

Pleuritis in tergo.

PLeuritis in tergo tantum ab aliis differt, tergum dolet tanquam ex percussione, patiens ingemiscit, crebro respirat, statim pauca expuit, corpus lassitudine laborat, in tertio aut quarto die mingit liquorem sanguinolentum, moritur maxime in quinto, si minus in septimo: hos dies effugiens viuet, morbusq; diminuetur & minus erit periculosus: nihilominus diligentia opus vscq; ad decimū quartum diem, postea sanus euadit. In aliquibus pleuriticis sputum est purum, vrina vero saniosa, tanquam liquor quidam à carnibus assatis, acutus dolor ex spina in pectus & inguina ipsa tendit, talis si septimum dié effugerit,

144 HIPPOC. DE MORBIS

gerit, sanitati restituitur. Quod si cui eiusmodi pleuresi laboranti, accesserint rubedo in tergo, caliditas in humeris, in sedendo ponderolitas, tandemque ei alius laxata crocea & fœtida reiecerit, is propter illud ipsum alius profluum in vigesimo primo die morietur quod tempus si superuixerit, sanus euadet.

Qui vero ilico varia spuunt, doloresque habent acutiores, hi in tertio moriuntur, hunc prete reundo sanantur. Iā qui non sanus fit, is in septimo nono aut etiā decimo incipit fieri purulētus, idque melius est. minus namque id est letale, quamvis laboriosum. Preter signa iā dicta in unaquaque pleuritide, etiā hæc in lingua obseruabimus. Pustulis subliuidis (quales terrum in oleum intinctum ostendit) supra linguam exorientibus, si statim in principio indurescant, mutationem morbi difficultiorem, sanguinemque in illis ipsis diebus sputo reiiciendum indicat, si vero hæc processu temporis accidunt, morbus in decimoquarto cretificabit, necessarioque sanguinem expuet. De mutationibus vero morborum ita se res habet. Si in tertio die materia cœperit maturari ac reiici, citius eger à morbo liberabitur: si ve-

ro tar-

LIBER III. 145

ro tardius materia concoquetur, tardius etiā morbus creticabit, eodem modo & de dolore capitis iudicandum est. Dolores vero qui in omnibus pleuritidibus accident, magis interdiu quam noctu alleviantur. Curabimus vero pleuritides maxima quidem ex parte, non secus atq; phrenitum & peripneumoniā: nisi quod à balneo calido & à potu vini dulcis abstinendum est. Si itaq; in primo aut secundo die postquam morbus inuasit, accesseris & aluus paulatim pura, cholerica eaq; pauca reiiciat, clysterē ex tarsi adhibebis. Si vero aluus laxata, per noctem quidem fluat, sequenti vero die dolor & murmur in ventre percipiatur denuo adhibeas clysterē. Quod si patiens natura sit biliosus, correptusq; fuerit tali morbo non ante purgatus, priusquam sputo choleram reiiciat, bonum erit pharmaco prius choleram purgare: expuenti vero iā humorem cholericum, non dabitis pharmacū nam si dederis, sputum amplius non poterit per superiora exire, & ita patiens in septimo aut nono die suffocabitur, maximeq; si hypochondria doluerint. Quando supra dolore pleuriticum, etiam dolor in hypochondriis

T per-

146 HIPPOC. DE MORBIS
percipiatur, adhibebis clysterem, deinde ieu-
no propina, aristolochiam hyssopum cymi-
num silphium papauer album florē æris, mel
acetum & aquam. Ac quod ad pharmaca qui-
dē spectat, ita in primis diebus procedemus,
reliqua sic se habent. Pro ut vires ægroti pa-
tiūtur lauabimus eum multa aqua calida ex-
cepto solo capite, tempore crisis loca doloris
calfaciemus humidis tepefactoriis, oleoq; in-
ungemus: Quando tamen morbus ipetuose
furit, melius est tam patientem quam medicū
ab omnibus remediis abstinere, ne mali ali-
cuius occasionē præbeant: succum ptisanę co-
ctum spissitudine mellis dabimus, post balne-
um vinum dulce & aquosum, non tamen fri-
gide, idq; parum ex ampulla lati orificii: cūq;
tusses accedunt, bibat multumq; screet. potu-
enim humectabitur, ita ut pulmo humidior
factus citius & facilius reddat sputum, tussis-
que minus erit laboriosa, quin & mali grana-
ti dulcis & vinosi succum cum lacte caprino
modico & melle commisceas, desq; parū &
ſæpe tam interdiu quam noctu. Somnum ma-
xime interdices, quo excretio facilior & citi-
or accidat. Sanguineam vero pleuritin ita cu-
rabi-

LIBER III. 147

rabimus . Post crises patientem refocillabimus cibis leuioribus & quiete, caueat à nimio calore solis, à ventis, à repletione, item ab acetosis, salsis & pinguis, à fumo , à flatibus in ventriculo, à labore & Venere. si enī morbus iste recidivet mors sequitur . Quod si in expuendo dolorem percipiat, ita vt non posset expuere. R. florem eris cotinam vnā succi silphii cotinam semis, seminis trifolii parū misce cū melle, vtatur lambendo iejuno stomacho, aut. R. piperis grana quinqu, succi silphii quantitatem vnius fabæ, mel , acetum & aquam misce, bibat iejunus tepide, hoc etiam dolorem sedat , quod si adhuc non potest, quantum natura postulat spuere, sed sputum retinetur, & stridorem in pectore excitat, accipiat de radice ari magni quantum acetabulū vnum, misce cum oleo & melle, post hęc sorbeat acetum dilutum . Aliud remediū fortius. R. florem æris quantitate fabæ vnius, nitri vsti duplum, hyssopi quantum digitis tribus complecti poteris, misce cum melle, postea aspersa aqua & oleo tepide in ceramide infundas, ne suffocetur. Atque hęc quidem in peripneumonia nisi purgetur facienda sunt.

T ii Quod

148 HIPPOC. DE MORBIS

Quod si neq; stertit neq; expuit vt oportet.
R.capparis fructum quantum tribus digitis
complecti potes,piperis & nitri parum, hæc
cum melle aceto & aqua misce,de hoc tepide
forbeat. Alio die hæc eadem in aceto melle
& aqua cocta forbeat.Idem etiam his qui stri-
dent & interim purgari non possunt dandū
est,quod si id fortius facere volueris.R.hyslo-
pi synapi & cardami concham aut cerami-
dem contere,postea in melle & aqua coque,
forbeat tepide . Si hoc pacto morbos istius-
modi curaueris, sanitatem restitues, nisi spu-
to aliquo in pulmione recepto pus generetur
quod cum sit,adest tussis sicca,febris,horror,
orthopnœa , vehemens & crebra respiratio,
vox paulo grauior, facies propter calorē col-
lorata,tēporis vero processu magis hic mor-
bus manifestatur.Hūc si infra spaciū decem
dierū curandū susceperis , calfacies tā victus
ratione quā balneo,infundasq; in pulmonem
pus eduentia,& aliis itē remediis utarīs quæ
pus extrahant,pr̄scribas ei victus rationem,
tatiq; empyico , caput radas ad prohibendū
catarrhū,quod si infusionibus illis pus nō ex-
trahatur,pus ex pulmone in capacitatem pe-
ctoris

LIBER III.

149

etoris erumpit, post quam eruptionem paties
videtur sanitati restitutus, eo quod pus ex lo-
co angustiori in ampliorem peruererit, ac re-
spiratio quidem locum suum in pulmone re-
tinet, sed cum tempore pectus pure impletur
itaq; post eruptionem illam, per quindecim
dies linamus pus maturum fieri, propterea e-
nim quod pus illud in spacioREM lo-
cum erupit & cito refrigeratur, & reliquā hu-
miditatem in pectore existentem ad se attra-
xit, ita ut nunc quasi semiputridum sit, quod
si in spacio istorum dierum sua sponte inci-
piat sputere bonum, sin minus, circa finem i-
storum quindecim dierū adiuuabis eū phar-
macis & potionibus, ut quam facillime suble-
uetur, antequam corpus extenuetur, caput e-
tiam purum seruabis, ad euitandas defluxio-
nes ex capite, quod si omnino non expuat,
materiac; illa latera infestabit, incidendo aut
vrendo curabis. Sin vero neq; sputat, neque e-
tiam latera afficiat, ieenum multa aqua ca-
lida lauabis, postea non potum constituies in
sella firmiter fixa, tum aliis ægrum humeris
comprehendat, tu vero illum concute aures
lateribus admouendo, quo intelligas vtrum

T iii latus.

150 HIPPOC. DE MORBIS

latus materia occuparit, velis autem potius
in sinistrum. est enim letale incidere aut vre-
re partem dextram, quanto enim dextre par-
tes sunt robustiores, tanto etiam morbi in ins-
dem partibus sunt grauiores. Quod si præ
spissitudine humiditas illa non voluatur, ne
que sonus in pectori excitetur, crebro tamen
spiritum ducat, pedesq; intumescant & ali-
quo modo tussiatis, ne decipiaris caue, sed cer-
to scias thoracē esse plenū pure, intingas ita
que linteolum tenue in terram erethriā tenu-
issime puluerisatam, humefactam ac tepidā,
idq; circum pectus ligas, postea in qua parte
primum exiccatum fuerit, in eadem incidas
aut vras, quam maxime prope diaphragma,
caueas tamen ne ledas ipsum diaphragma.
Quod si pectus terra erethria inūgere volue-
ris, eodem plane modo sicut cum linteolo id
quod cupis inuestigabis. Multi tamen vna cū
inunctionibus, linteolis quoq; vtuntur, ne de-
cipiantur, Dū ea quæ primo inunguntur, e-
tiam primum arefiunt, post incisionem aut
adustionem sudario tonsorio quo foramen
obtures utaris, ac quotidie parum puris emit-
tas. Sed antequam incidas vel vras, corpore
ita

LIBER III. 151

ita disposito (qualiter disponi volueris cum iam vis incidere vel vrere) eandem figuram corporis & locum incidendum vel vrendum signato ,ne fallaris si figura corporis mutata, cutis vel ascendat vel descendat. Vitabis tusses ne ex cibo aut potu excitentur,néue pus iterum in pulmonem cōuellatur.id enim malum esset, sed post incisionem permittas pulmonem quam celerrime exiccari, post duodecimum diem totum pus emitas,& auferēdo sudariū tonsorium bis in die sinas effluerē, ventrem inferiorē ex ratione victus quam maxime siccū conseruabis. Eodem modo in uestigabimus ac curabimus,pus in pectore cōtentū ex vulnere,aut ex peripneumonia, aut ex vehementi catharro, aut etiā cū pulmo ipse ad latera prociderit.Cum voles propter ardores poteris dare potiones illas infrigidātes.Sunt autem variæ,quarum aliæ vrinā prouocant,aliæ excremēta,quædā vtruncq; quædam neutrum, sed tantum infrigidant, non secus atq; si quis in vas aquam feruentē continens frigidā iuffunderet, aut illud ipsum vas frigido aère aspiret,dabis autem aliis alia, neque enim dulcia omnibus conferunt, neque etiam.